
 - 1 - 

DECRETO RETTORALE N. 1330 

Prova pratica valutativa per il conseguimento dell'abilitazione all'esercizio della 

professione di Psicologo - Bando di ammissione I sessione anno 2025 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, emanato con 

decreto rettorale 24 ottobre 1996, e successive modifiche e integrazioni; 

vista la Legge 8 novembre 2021, n. 163, recante: “Disposizioni in materia di 

titoli universitari abilitanti”; 

visto il Decreto Ministeriale n. 554 del 6 giugno 2022, rettificato con il 

Decreto Ministeriale n. 1019 dell’8 agosto 2022, recante specifiche 

disposizioni transitorie per l’abilitazione all’esercizio della professione 

di psicologo in attuazione dell’art. 7, comma 2, della Legge n. 163 

dell’8 novembre 2021; 

visto il Decreto n. 567 del 20 giugno 2022 emanato dal Ministro 

dell’università e della ricerca di concerto con il Ministro della salute, 

recante specifiche disposizioni transitorie per l’abilitazione 

all’esercizio della professione di psicologo in attuazione dell’art. 7, 

comma 1, della Legge n. 163 dell’8 novembre 2021; 

visto il Decreto n. 654 del 5 luglio 2022 emanato dal Ministro dell’università 

e della ricerca di concerto con il Ministro della salute, recante: “Laurea 

Magistrale abilitante alla professione di Psicologo – Classe LM-51”, in 

attuazione degli artt. 1 e 3 della Legge n. 163 dell’8 novembre 202; 

vista la delibera del Consiglio di amministrazione del 29 aprile 2025,  

 

  

DECRETA 



 - 2 - 

Art. 1 – Disposizioni generali 

Per l’anno 2025 sono indette due sessioni di Prove Pratiche Valutative (PPV) finalizzate 

al conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione di Psicologo, per coloro 

che siano in possesso di una laurea magistrale in Psicologia nella classe LM-51 non 

abilitante oppure laurea in Psicologia conseguita ai sensi degli ordinamenti previgenti  

(laurea specialistica e laurea del vecchio ordinamento) e che abbiano svolto il Tirocinio 

Pratico Valutativo di cui al D. Int. 567/22. 

 

Art. 2 – Requisiti di ammissione 

Sono ammessi alle Prove Pratiche Valutative i candidati con i seguenti requisiti: 

a) possesso di una laurea in Psicologia conseguita in base a ordinamenti didattici non 

abilitanti; 

b) che risultino avere superato il Tirocinio Pratico-Valutativo (TPV) previsto dall’art. 2, 

comma 1 del decreto 567 del 20 giugno 2022, corrispondente a 30 crediti formativi 

universitari (CFU) e della durata complessiva di n. 750 ore. Il tirocinio deve essere 

completato entro la data di presentazione della domanda. 

Non possono iscriversi alle Prove Pratiche Valutative coloro che abbiano svolto il 

tirocinio della durata di 1 anno regolamentato dal D.P.R. n. 328 del 5 giugno 2001. 

 

Art. 3 – Domanda di ammissione e termini di presentazione 

Ai fini dell’ammissione alla Prova Pratica Valutativa, i candidati dovranno attenersi alle 

indicazioni riportate sul sito https://milano.unicatt.it/esami-di-stato-psicologo. Le 

domande dovranno essere presentate entro le ore 12:00 del 9 giugno 2025. 

Il tirocinio dovrà essere completato entro la data di presentazione della domanda. I 

candidati che abbiano svolto il tirocinio presso altre università dovranno, pena esclusione 

dalla prova, far pervenire il libretto di tirocinio riportante le valutazioni espresse dal tutor 

entro la data di scadenza del presente bando, all’indirizzo e-mail tfa-mi@unicatt.it. 

Qualora il candidato non sia in possesso del libretto, dovrà concordare con l’università di 

provenienza che tale documento venga inviato secondo le modalità e nei termini sopra 

indicati. 

I dati riportati all’atto di iscrizione assumono valore di dichiarazione sostitutiva di 

certificazione, resa ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

Coloro che non provvedano a presentare la domanda nei termini e con le modalità indicate 

saranno esclusi dalla sessione cui abbiano chiesto di partecipare, senza diritto ad alcun 

rimborso. 

http://www.miur.it/0006Menu_C/0012Docume/0098Normat/1361Modifi_cf2.htm
https://milano.unicatt.it/esami-di-stato-psicologo
mailto:tfa-mi@unicatt.it


 - 3 - 

Tutti i candidati e le candidate sono ammessi/ammesse alla Prova Pratica Valutativa con 

riserva. 

L’Università si riserva di adottare in qualsiasi momento i provvedimenti di esclusione, 

decadenza o annullamento degli esiti della prova in medio tempore svolta, fatta salva 

l’irrogazione di ogni ulteriore eventuale sanzione disciplinare che ritenesse proporzionata 

alla gravità dei fatti. 

Art. 4 - Candidati con disabilità o con Disturbi  

Specifici dell’Apprendimento (DSA) 

I candidati con disabilità o con Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA), che 

intendano richiedere le misure compensative alle prove, dovranno attenersi alle 

indicazioni riportate sul sito https://milano.unicatt.it/esami-di-stato-psicologo. 

Le richieste dovranno essere presentate entro le ore 12:00 del 9 giugno 2025. 

I dati riportati all’atto di richiesta delle misure compensative assumono valore di 

dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28.12.2000, 

n. 445. 

 

Art. 5 – Prova Pratica Valutativa 

Le Prove Pratiche Valutative di cui al presente bando avranno inizio, per la prima 

sessione, a partire dal 26 giugno 2025.  

La Commissione esaminatrice è nominata con decreto rettorale. Ciascuna Commissione 

può articolarsi in sottocommissioni. 

Il calendario di svolgimento della Prova sarà stabilito in autonomia dalla Commissione 

giudicatrice e verrà reso noto sul sito web dell’Ateneo https://milano.unicatt.it/esami-

di-stato-psicologo.  

Le prove si svolgeranno da remoto su piattaforma Teams. I candidati riceveranno dalla 

Commissione il link per il collegamento. 

Come previsto dal decreto n. 567 del 20 giugno 2022, la Prova sarà unica e verterà 

sull’attività svolta durante il Tirocinio Pratico Valutativo e sui legami tra teorie/modelli 

e pratiche professionali, nonché su aspetti di legislazione e deontologia professionale. 

I candidati saranno valutati in merito alle competenze relative alla capacità di mettere in 

evidenza i legami tra teorie/modelli e pratica svolta durante il tirocinio, oltre che sulla 

conoscenza del codice deontologico degli psicologi. 

La valutazione comporterà una votazione espressa in centesimi e l’abilitazione sarà 

conseguita con una votazione pari almeno a 60/100. 

Coloro che saranno dichiarati non idonei potranno ripetere la Prova Pratica Valutativa 

nella sessione successiva, ripresentando la domanda entro i termini prescritti. 

https://milano.unicatt.it/esami-di-stato-psicologo
https://milano.unicatt.it/esami-di-stato-psicologo
https://milano.unicatt.it/esami-di-stato-psicologo


 - 4 - 

Ogni candidato è tenuto a seguire le indicazioni fornite dalla Commissione in relazione 

allo svolgimento della prova, pena l’esclusione. 

Durante le prove, i candidati dovranno essere muniti di un valido documento di 

riconoscimento e dovranno dimostrare la propria identità sulla base delle indicazioni che 

saranno fornite dalla Commissione esaminatrice.  

Ulteriori indicazioni che si dovessero rendere necessarie saranno rese note sul sito internet 

dell’Università Cattolica del Sacro Cuore. 

 

Art. 6 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, 

responsabile del procedimento di cui al presente bando è il Dott. Roberto BRAMBILLA, 

Direttore Formazione postlaurea & Research Partnership. 

Le disposizioni del presente bando atte a garantire la trasparenza di tutte le fasi del 

procedimento e i criteri e le procedure per la nomina delle commissioni giudicatrici e dei 

responsabili del procedimento sono in attuazione della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

successive modificazioni. 

 

Milano, 12 maggio 2025 

   

  

  IL RETTORE 

 (Prof.ssa Elena Beccalli) 

  

IL DIRETTORE GENERALE  

(Dott. Paolo Nusiner)  

  

  

  

  

  

 


	Le richieste dovranno essere presentate entro le ore 12:00 del 9 giugno 2025.
	Art. 6 - Responsabile del procedimento

